



## NOTAT

31. januar 2019  
Dokumentnummer

### **Notat om dansk hørings svar til udkast til etiske retningslinjer vedrørende udviklingen og anvendelsen af kunstig intelligens fra EU's højniveauekspertgruppe for kunstig intelligens**

Kommissionen nedsatte i foråret 2018 en højniveauekspertgruppe om kunstig intelligens (KI), der fik til opgave at fremlægge etiske retningslinjer vedrørende udviklingen og anvendelsen af KI. I december 2018 fremlagde højniveauekspertgruppen et udkast, som er sendt i offentlig høring med frist d. 18. januar 2019. De endelige retningslinjer forventes i marts 2019.

I det første udkast arbejdes der med ”troværdig KI” som overordnet ramme for retningslinjerne, da det først vil være muligt at drage nytte af mulighederne ved KI, hvis der er tillid til teknologierne. Dette resulterer i ti krav for udvikling og brug af KI: 1) ansvarlighed, 2) rammer for at sikre høj kvalitetsdata 3) design for alle brugere, 4) rammer for KI-selvbestemmelse og menneskeligt tilsyn, 5) ikke-diskrimination, 6) respekt for (og styrkelse af) menneskelig selvbestemmelse, 7) respekt for privatlivet, 8) robusthed, 9) sikkerhed og 10) gennemsigtighed.

Udkastet til retningslinjer fra højniveauekspertgruppen har været i høring i EU-specialudvalget for konkurrenceevne og vækst. Der er på baggrund af hørings svarene udarbejdet et samlet dansk hørings svar.

Regeringen hilser højniveauekspertgruppens anbefalinger velkommen. Der er enorme potentialer i databaserede teknologier som KI, men brugen af kunstig intelligens stiller os også over for en række etiske dilemmaer. Højniveauekspertgruppens anbefalinger er et første skridt i retning af en fælles europæisk tilgang, som kan bidrage til at påvirke de globale normer for anvendelse af data og KI.

I hørings svaret støtter regeringen højniveauekspertgruppens ambition om, at retningslinjerne skal give virksomheder og myndigheder konkret vejledning til udvikling og brug af KI samt at etisk anvendelse af AI skal være en konkurrencefordel for EU-virksomheder. Regeringen støtter, at anbefalingerne bygger oven på og går udover de fundamentale rettigheder og gældende regler, herunder EU's persondataforordning. Regeringen peger samtidig på, at der kan være behov for yderligere overvejelser i forhold til hvornår, og hvordan, KI anvendes, f.eks. på sundhedsområdet.

Om end det anerkendes, at der er specifikke udfordringer relateret til anvendelsen af KI, som skal adresseres, anbefales det i hørings svaret, at retningslinjerne i vid udstrækning også med fordel kan anvendes bredere for databaserede teknologier og ikke kun KI.

I tråd med den danske ekspertgruppe for dataetik, anbefales det, at retningslinjerne følges op af konkrete mekanismer til at skabe transparens omkring virksomhedernes brug af KI og data. Fx med et dataetisk mærke, som Kommissionen opfordres til at udføre en konsekvensanalyse ved i forbindelse med et konkret forslag, og ved at undersøge potentialet i at stille krav om, at de største virksomheder i EU i forbindelse med deres årsregnskab erklærer deres dataetiske politik på samme måde, som der i dag er krav om at de største virksomheder tager stilling til og rapporterer om deres arbejde med samfundsansvar.

I høringssvaret anbefaler regeringen, at højniveauekspertgruppen arbejder videre med konkretisering af anbefalingerne, så de tager form af konkrete værktøjer, som kan bidrage til at ruste virksomheder og offentlige myndigheder til arbejdet med at sikre ansvarlig brug af data og KI.